E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S Ã O  M A R T I N H O

–Fl.1 de 5

Rua Francisco Beckhauser, Nº 70, Centro, 88765-000 – São Martinho/SC
Fone/Fax: (48) 3645-6100 – www.saomartinho.sc.gov.br – saomartinho@saomartinho.sc.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2019

CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO Nº 01/2019

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA
CREDENCIAMENTO DE PRODUTORES DE
LEITE E GADO DE CORTE.

Robson Jean Back, Prefeito Municipal de São Martinho, no uso de suas atribuições legais, TORNA

PÚBLICO para conhecimento dos interessados, que fará realizar CHAMAMENTO PÚBLICO, para fins de

CREDENCIAMENTO de agricultores do Município de São Martinho que atuem na atividade leiteira e de gado de

corte.

1 – DO OBJETO:

O objeto do presente Chamamento Público consiste no cadastramento de agricultor familiar individual que

atue na atividade leiteira e/ou de gado de corte, para recebimento de insumos para o setor agropecuário do

Município de São Martinho, objetivando melhorar o manejo das pastagens e oferecer novas oportunidades para

que as propriedades tornem-se mais competitivas na atividade de bovinocultura de leite e de corte, além de

melhorar a qualidade do solo.

2 – DO QUANTITATIVO DISPONÍVEL

O Município dispõe a quantidade de 328 sacas de 50 kg de URÉIA e 656 sacas de 50 kg de ADUBO, para

distribuição aos interessados, cadastrados e selecionados pela EPAGRI e o Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural – CMDR.

3 – DA HABILITAÇÃO

 Para fins de habilitação o produtor deverá:

a) Possuir bloco de produtor rural no município de São Martinho, emitido até 31/12/2018;

b) Possuir em sua propriedade gado de leite ou de corte;

c) Comprovar a regularidade do pagamento do Imposto Territorial Rural – ITR;

d) Estar em dia com a fazenda municipal;

e) Apresentar declaração que cumpre os requisitos do edital;

f) Apresentar declaração de continuidade e ampliação da atividade leiteira ou gado de corte.

A documentação para habilitação dos participantes deverá ser apresentada juntamente com os Termos de

Compromisso.

Poderá ser credenciado apenas um produtor por propriedade rural.

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S Ã O  M A R T I N H O

–Fl.2 de 5

Rua Francisco Beckhauser, Nº 70, Centro, 88765-000 – São Martinho/SC
Fone/Fax: (48) 3645-6100 – www.saomartinho.sc.gov.br – saomartinho@saomartinho.sc.gov.br

4 – DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

Os agricultores poderão solicitar sua inscrição apresentando a documentação exigida neste edital entre os

dias 03/01/2019 à 04/02/2019.

5 – DA SELEÇÃO DOS PARTICIPANTES

Após o recebimento das inscrições a EPAGRI e o Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural – CMDR

realizará a análise das propriedades cadastradas, para fins de seleção e distribuição das quantidades disponíveis.

6 – DO REGIME DE EXECUÇÃO

A execução/distribuição será efetuada através de cronograma a ser definido pelo Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural – CMDR, EPAGRI e a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente chamamento correrão por conta dos recursos constantes do

convênio SICONV nº 826988/2018, que tem por objetivo a Aquisição de Insumos para o setor agropecuário no

Município de São Martinho.

8 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Outros esclarecimentos poderão ser obtidos junto à Prefeitura Municipal de São Martinho, nos horários de

expediente.

Os casos omissos que surgirem na execução do chamamento serão dirimidos pelo Conselho Municipal de

Desenvolvimento Rural – CMDR, EPAGRI e a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente.

São partes integrantes do presente edital:

a) ANEXO I – Requerimento para Credenciamento no Chamamento Público 01/2019;

b) ANEXO II – Declaração que cumpre os requisitos do edital;

c) ANEXO III – Declaração de continuidade e ampliação da atividade leiteira ou gado de corte.

São Martinho, 03 de janeiro de 2019.

Robson Jean Back

Prefeito Municipal

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S Ã O  M A R T I N H O

–Fl.3 de 5

Rua Francisco Beckhauser, Nº 70, Centro, 88765-000 – São Martinho/SC
Fone/Fax: (48) 3645-6100 – www.saomartinho.sc.gov.br – saomartinho@saomartinho.sc.gov.br

ANEXO I – REQUERIMENTO PARA CREDENCIAMENTO NO CHAMENTO PÚBLICO 01/2019

Venho por meio deste requerer o meu credenciamento no Chamamento Público 01/2019.

São Martinho, ____ de________________ de 2019.

_____________________________________

   Nome do Produtor:

   CPF:

REQUERIMENTO PARA CREDENCIAMENTO NO CHAMENTO PÚBLICO 01/2019

Nome do Participante

Nome da Mãe

Nome do Pai

CPF Participante

RG Participante

Inscrição Estadual

Endereço

Telefone

Interesse          Adubo               Uréia

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S Ã O  M A R T I N H O

–Fl.4 de 5

Rua Francisco Beckhauser, Nº 70, Centro, 88765-000 – São Martinho/SC
Fone/Fax: (48) 3645-6100 – www.saomartinho.sc.gov.br – saomartinho@saomartinho.sc.gov.br

ANEXO II – DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO AOS REQUISITOS DO EDITAL

Eu,__________________________________________,CPF:_____________________________,

RG_______________________, DECLARO, sob as penas da lei, estar cumprindo plenamente os requisitos de

habilitação, de acordo com as exigências constantes do Edital de Chamamento Público nº 01/2019.

São Martinho,___ de ____________ de 2019.

____________________________________________________

Nome:

E S T A D O  D E  S A N T A  C A T A R I N A
  P r e f e i t u r a  M u n i c i p a l  d e  S Ã O  M A R T I N H O

–Fl.5 de 5

Rua Francisco Beckhauser, Nº 70, Centro, 88765-000 – São Martinho/SC
Fone/Fax: (48) 3645-6100 – www.saomartinho.sc.gov.br – saomartinho@saomartinho.sc.gov.br

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE CONTINUIDADE E AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE LEITEIRA OU GADO DE

CORTE

Eu,____________________________________________,CPF:_______________________________,

RG______________________, DECLARO, sob as penas da lei que vou permanecer na atividade leiteira ou de

gado de corte, de acordo com as exigências constantes do Edital de Chamamento Público nº 01/2019.

São Martinho,___ de ____________ de 2019.

____________________________________________________

Nome: